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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá seznámením s principem, konkrétním návrhem

a praktickým ověřením polovodičově buzeného vysokonapěťového Teslova transformátoru

s audio modulací. První část seznamuje s vynálezcem toho zařízení, s principem zařízení

a s vizí vynálezce o jeho budoucím využití. Druhá část se zabývá konkrétním návrhem

obvodového schématu s několika možnostmi různých modulací, realizací smyčky fázového

závěsu, konstrukčním provedením desek plošných spojů a návrhem mechanické konstrukce

celého zařízení. Třetí část se zabývá oživením a experimentálním ověřením funkce tohoto

zařízení s ukázkou oscilogramů u jednotlivých modulačních módů.
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Abstract

This bachelor thesis deals with explanation the principle of concrete proposal

and practical verification of a semiconductor excited high-voltage Tesla coil with audio

modulation. The first part introduces the inventor of this device, the principle of device

and inventor's vision about its future use. The second part deals with the design

of circuit scheme with a several options of different modulation, implementation

of phase-locked loop, design of printed circuit boards and mechanical structure design of the

entire device. The third part deals with getting Tesla coil to work and experimental

verification of functions of this device with the illustration of oscillograms for each

modulation mode.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce vznikla jako závěrečná práce na Fakultě elektrotechnické

Západočeské univerzity v Plzni. Práce je rozdělena na 3 hlavní části:

- Princip Teslova transformátoru

- Návrh obvodového schématu a mechanické konstrukce Teslova transformátoru

- Realizace polovodičově buzeného Teslova transformátoru a experimentální ověření

jeho funkce.

První část stručně pojednává o autorovi tohoto vynálezu – Nikolu Teslovi,

o základním principu funkce, o možnostech různých realizací z hlediska druhu spínacích

prvků, topologií a také stručně o Teslovo plánovaném využití popisovaného zařízení.

Druhá část se zabývá konkrétním návrhem polovodičově buzeného Teslova

transformátoru s audio modulací, s modulací pily a s obdélníkovým přerušovačem. Nejprve

popisuje řídicí obvody, princip fázového závěsu, obvody pro dead time, budiče, oddělovací

budicí transformátor, proudovou ochranu a proudové omezení, audio předzesilovač,

obdélníkový přerušovač, nízkofrekvenční detektor, obvod pro připojení kláves do audio

vstupu, optický přerušovač, modulaci pilovitým signálem, síťový filtr, stupňový spínač,

pomocné obvody pro stabilizaci napětí, regulaci ventilátorů, Start-Stop ovládání, vlastní

výkonový měnič s ochrannými obvody. Obsahuje také návrh a nákres mechanické

konstrukce, zhotovení potřebných desek plošných spojů a nákres primární a sekundární cívky

Teslova transformátoru.

Třetí část se zabývá praktickým ověřením funkce zařízení, obsahuje snímky

z osciloskopu s jejich podrobnějším popisem a naměřené hodnoty elektrických

i neelektrických veličin.

V přiložené příloze jsou fotografie celé konstrukce, fotografie výbojů při různých

modulacích a kopie uceleného schématu všech obvodů z návrhové části této bakalářské práce.

K elektronické verzi na CD-ROM je přiložen 3D model celé konstrukce, fotografie

ve vysokém rozlišení a také krátké video ukázky výbojů při různých modulacích.
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2 Princip Teslova transformátoru

2.1 Nikola Tesla a jeho život

Nikola Tesla se narodil 9. července 1856 v rodině

srbských rodičů nedaleko města Gospić na území dnešního

Chorvatska. V mládí absolvoval nejprve tzv. Normální školu,

poté reálné gymnázium a vyšší reálné gymnázium ve městě

Karlovac. Po úspěšném absolvování se rozhodl studovat

matematiku a fyziku na polytechnické univerzitě ve Štýrském

Hradci. Zde se při hodině fyziky nepohodl se svým profesorem,

když zpochybňoval efektivnost stejnosměrného komutátorového

dynama. Tvrdil, že se v něm až příliš velká část energie vyzařuje

do okolí vlivem jiskření v komutátoru. Považoval tento systém

za překonaný a byl přesvědčen, že existuje efektivnější řešení. Za toto novátorské myšlení byl

vyloučen. Zabýval se elektřinou a především střídavým elektrickým proudem. Dále také

studoval filozofii na univerzitě v Praze. Po studiích pracoval v telegrafní společnosti

v Budapešti. Poté pracoval v Německu, ve Francii a v roce 1884 se přestěhoval do Spojených

států amerických, kde o sedm let později získal americké občanství. V roce 1884 pracoval pro

vynálezce Thomase Alvu Edisona, jemuž úspěšně navýšil účinnost jeho stejnosměrných

dynam až o 30%. Místo slíbené odměny se Edison Teslovi „vysmál“ a ten od něj odešel. Poté

se Tesla mimo jiné zabýval zdokonalením obloukové lampy na střídavý proud, předváděl

dynama, vlastní transformátory a asynchronní motory na střídavý proud. Zabýval se též

možnostmi přenosu střídavého proudu. O jeho vynálezy projevil zájem americký inženýr

a vynálezce George Westinghouse, který od Tesly koupil jeho patenty. V roce 1891 předvedl

Tesla svůj Teslův transformátor, při němž demonstroval bezdrátový přenos energie za pomoci

rozsvěcení fluorescenčních trubic, a prezentoval svou úvahu o využití bezdrátové energie

v celé zemi. Podílel se také na stavbě velké vodní elektrárny na řece Niagaře. V roce 1900

nechal postavit svou laboratoř se svým největším transformátorem, tzv. Wardenclyffe Tower.

Při jednom experimentu ovšem došlo k přetížení generátorů v nedaleké elektrárně a jejich

vzplanutí. Tesla nezávisle na Roentgenovi objevil také paprsky X, předváděl dálkově

ovládaný model lodi, stál za první realizací bezdrátového přenosu signálu a za dalšími objevy.

Vlivem nedostatku financí se Tesla ke konci života stáhl do ústraní a své objevy realizoval

převážně jen po teoretické stránce. Zemřel 7. ledna 1943 v pokoji hotelu New Yorker. [1],[2]

Obrázek 1: Nikola Tesla [1]
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2.2 Princip Teslova transformátoru

Obrázek 2: Obecné schéma Teslova transformátoru

Základní schéma Teslova transformátoru uvedené na obrázku 2 se skládá

ze zvyšujícího síťového transformátoru s feromagnetickým jádrem TR1, jiskřiště J1,

kondenzátoru C1 a z laděného vzduchového vysokofrekvenčního transformátoru TR2, jehož

sekundární vinutí je uzemněno.

Síťové napětí je transformováno pomocí vysokonapěťového transformátoru TR1

s velkým rozptylem, díky němuž se transformátor „chová“ jako střídavý zdroj proudu.

Po zapnutí narůstá proud kondenzátorem C1 a primárním vinutím Teslova transformátoru L1.

Dochází k nabíjení kondenzátoru C1, po překonání zápalného napětí na jiskřišti J1 dojde

na jiskřišti k zapálení oblouku a k vytvoření tlumeného paralelního kmitavého obvodu

tvořeného prvky C1 a L1, kmitajícího na frekvenci f1=1/(2π(C1*L1)
1/2). Jiskřiště zde plní

funkci vysokonapěťového spínače. Vysokofrekvenční kmity se transformují vzduchovou

vazbou také do sekundárního vinutí Teslova transformátoru. Ten je naladěn na shodnou

frekvenci jako primární vinutí, platí tedy vztah f2=1/(2π(C2*L2)
1/2) a zároveň platí f1=f2.

Po vybití kondenzátoru C1 a zaniknutí výboje v jiskřišti J1 dochází opěk k cyklickému

nabíjení kondenzátoru C1 a celý děj se opakuje. Podmínkou správné činnosti je nabití

kondenzátoru C1 za dobu kratší, než je jedna půlperioda síťového kmitočtu.

Výstupní napětí transformátoru TR1 dosahuje řádově jednotek až desítek tisíc voltů.

Jiskřiště bývá nejčastěji zhotoveno pomocí 2 kulových elektrod, 2 elektrod ve tvaru trubek,

či pomocí regulovatelného rotačního mechanismu. Kondenzátor C1 musí být dimenzován

na vrcholovou hodnotu napětí tlumených kmitů a též na hodnotu protékaného proudu.

Primární vinutí Teslova transformátu tvoří menší počet závitů a je realizováno vzduchovou

cívkou s dostatečným průřezem vinutí pro minimalizaci vodivostních ztrát. Vlastní cívka bývá

nejčastěji ve tvaru solenoidu, kónusu, či rovinná. Cívka ve tvaru solenoidu je vhodná
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pro potřeby vyšší magnetické vazby mezi primárním a sekundárním vinutím. Své uplatnění


[…]


při tvrdém spínání v režimu přerušovače tečou nemalé neharmonické složky výkonu. V pravé

části je přiložena skutečná fotografie pro lepší názornost.

Obrázek 54: Snímek Teslova transformátoru zaznamenán termokamerou (vlevo)

+ skutečná fotografie (vpravo)
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 Na obrázku 55 je v levé části zaznamenané termokamerou znázorněna kovová skříň

s veškerou řídicí elektronikou. Z fotografie je vidět, že chlazení všech součástek, výkonového

tranzistorového měniče a výkonových budičů tranzistorů pomocí ventilátorů, je vyhovující

a dostatečné. Nejteplejší prvek zde představuje pomocný síťový transformátor pro napájení

všech řídicích a ovládacích obvodů s přijatelnou teplotou 38 °C. Přibližně obdobnou teplotu

má také diodový usměrňovací jednofázový můstek umístěný na fotografii v dolní části,

přibližně uprostřed.

Obrázek 55: Snímek kovové skříně zaznamenán termokamerou (vlevo) + skutečná fotografie (vpravo)
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5 Závěr

Podstatou této bakalářské práce bylo navrhnout funkční obvodové schéma, zhotovit

vlastní Teslův transformátor, navrhnout mechanickou konstrukci a ověřit funkčnost celého

zařízení. Všechny body zadání byly úspěšně splněny bez významnějších komplikací.

V kapitole ověření funkce Teslova transformátoru byly ukázány elektrické průběhy

při jednotlivých modulacích. Celé zařízení se podařilo oživit prakticky na první pokus.

Odebíraný maximální příkon v módu audio modulace činí přibližně 2600 W, v módu

obdélníkového přerušovače se střídou 1:1 odebírá 900 W a při modulaci pilovitým signálem

800 W. Spotřeba vlastní elektroniky je necelých 40 W. Délka výbojů v rezonanci, sršících do

vzduchu při maximálním výkonu v módu audio modulace, dosahuje až 26 cm, při modulaci

pilovitým signálem 34 cm a v režimu přerušovače s optimální střídou až 40 cm. Všechny

údaje o délce výbojů byly odměřeny nepřímo z pořízených fotografií srovnáním s rozměry

přídavného disku pro zvýšení kapacity na vrchu sekundárního vinutí. Maximální efektivní

proud tekoucí sekundárním vinutím při vyladění je roven 680 mA, při uzemnění výboje teče

tímto vodičem efektivní proud 85 mA. Dle nařízení vlády o ochraně zdraví před neionizujícím

zářením ze dne 12.12.2007 [7] je stanovena referenční úroveň dotykového efektivního proudu

pro frekvenci 380 kHz na 40 mA pro zaměstnance a 20 mA pro ostatní osoby. Tuto hodnotu

dané zařízení více než 2x převyšuje. Pro frekvence nad 100 kHz by bylo vhodnější provést

spíše měření na hodnotu měrného absorbovaného výkonu, jehož maximální dovolené hodnoty

podléhají v České republice taktéž tomuto nařízení vlády. Výstupní výkon, společně s délkou

výbojů, lze plynule regulovat pomocí příslušného potenciometru. Při aktivovaném fázovém

závěsu je patrné vyšší zkreslení reprodukovaného signálu, pravděpodobně z důvodu

směšování audiosignálu, výstupu z fázového filtru a signálu sekundární zpětné vazby, jež má

za úkol rozladění obvodu při nadproudu. Při nastaveném maximálním výkonu a tedy

kontinuálním režimu bez ovlivnění sekundární zpětné vazby je výsledný reprodukovaný

signál čistší. Pro potřeby regulace výkonu s menším zkreslením byl přidán vypínač

pro deaktivaci fázového závěsu. Jediným omezujícím faktorem pro dlouhodobý provoz je růst

teploty cívky, především sekundárního vinutí.
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7 Přílohy

7.1 Schémata

Obrázek 56: Schéma výkonového měniče s tvarovacími obvody
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Obrázek 57: Schéma řídicího obvodu, obvodů pro dead time, budičů, PLL, proudové ochrany
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Obrázek 58: Schéma Start-Stop ovládání, regulace ventilátorů, NF detektoru, stabilizátoru
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Obrázek 59: Schéma předzesilovače, obvodů pro klávesy, přerušovače, gen. pily, proud. omezení
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Obrázek 60: Schéma síťové části, Teslova transformátoru a pomocných obvodů
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7.2 Fotografie

Obrázek 61: Fotografie celého zařízení

Obrázek 62: Fotografie kovové skříně s ovládacími prvky

Obrázek 63: Fotografie s detailem řídicí elektroniky
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 Obrázek 64: Fotografie výkonového měniče (strana TOP) bez chladiče

Obrázek 65: Fotografie výkonového měniče (strana BOTTOM) bez blok. kondenázorů

Obrázek 66: Fotografie výbojů při různých modulacích při délce výbojů až 40cm

3x modulace pily

2x audio modulace přerušovač „iontový motor“
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7.3 Přílohy v elektronické podobě

Součástí elektronické verze na CD-ROM jsou následující položky:

1) Vlastní bakalářská práce ve formátu PDF.

2) 3D model celé konstrukce ve spustitelném formátu EXE (SolidWorks eDrawings).

3) Fotografie zařízení obsažené v přílohách ve vysokém rozlišení.

4) Fotografie výbojů při různých modulacích ve vysokém rozlišení.

5) Oscilogramy a snímky z termokamery použité v kapitole 4.2.

6) Nákresy zařízení z programu Solidworks 2010 a DPS z programu Eagle ve vysokém

rozlišení použité v kapitole 3.5.

7) Použitá literatura ve formátu PDF (pouze volně dostupné katalogové listy).

8) Schémata ve formátu PNG ve vysokém rozlišení.

9) Krátké videoukázky jednotlivých modulací ve formátu MP4 (PAL).