## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Polovodičově buzený Teslaův transformátor
Student: Aleš STUPKA Std. číslo: E12B0237P
Vedoucí: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student od počátku zpracování své práce postupoval maximálně samostatně a na konzultaci přicházel se svými konstruktivními nápady. Jednotlivé dílčí části práce zpracovával průběžně a s několikaměsíčním předstihem. Vlastní bakalářská práce je psána přehledně a výstižně. Teslaův transformátor s polovodičovým měničem je velmi kvalitně zkonstruován.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2015

.....
podpis vedoucího práce